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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

"PËR MIRATIMIN E RREGULLAVE, KËRKESAVE DHE PROCEDURAVE PËR VENDDEPOZITIMET E PËRKOHSHME TË MBETJEVE INERTE"

[bookmark: _Hlk199161681]Qëllimi i këtij projektakti është përcaktimi i kuadrit rregullator për ngritjen, administrimin dhe funksionimin e venddepozitimeve të përkohshme të mbetjeve inerte, si një zgjidhje tranzitore deri në ndërtimin dhe vënien në funksion të infrastrukturës rajonale përfundimtare për trajtimin e këtyre mbetjeve.
Mbetjet inerte, siç përkufizohen në ligjin nr. 57/2025 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, janë mbetjet të cilat nuk transformohen kimikisht, fizikisht, apo biologjikisht dhe nuk ndërveprojnë kimikisht me lëndë të tjera[footnoteRef:1]. Në këtë kategori përfshihen, ndër të tjera dheu i gërmimeve të ndërtimit, si dhe materialet që rezultojnë nga prishja e ndërtimeve.  [1: ] 

Në rastet kur këto materiale nuk mund të ripërdoren për qëllime ndërtimi, destinacioni i tyre përfundimtar është depozitimi në landfill-e të dedikuara. Megjithatë, në kushtet kur kjo infrastrukturë nuk është ende plotësisht funksionale, trajtimi i tyre realizohet përmes venddepozitimeve të përkohshme, të cilat janë objekt i këtij projektvendimi.
Hartimi i këtij projektakti mbështetet në kuadrin ligjor në fuqi, konkretisht në nenin 34 të ligjit nr. 57, datë 16.10.2025, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, si dhe në VKM nr. 513, datë 25.9.2025, “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së Mjedisit”, e cila i ngarkon kësaj ministrie përgjegjësinë për hartimin e politikave dhe përcaktimin e standardeve në fushën e menaxhimit të mbetjeve.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:
Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 
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